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Abstrakt

Hlavním tématem této práce je nahlédnout na konflikt známý jako „Sovětská válka v

Afghánistánu“, respektive jeho významné části, a to pohledem dvou, zásadně odlišných

dobových periodik. Jedná se o svým způsobem proslulá periodika New York Times a Rudé

právo. Cílem je porovnat zobrazení významných událostí tohoto konfliktu ve dvou zmíněných

titulech a tato zobrazení poté porovnat s historickým kontextem. Práce je rozdělena do tří částí.

První se za zabývá především historickým pozadím zkoumané události, jejího průběhu a

podrobnějšího náhledu na obě zúčastněné strany. Druhá část práce se již zaměřuje na aktuální

postup analýzy obsahu, tj. kvalitativního výzkumu a na zobrazení vybraných částí tohoto

konfliktu v obou periodicích. Třetí část se poté zaměřuje na závěrečnou analýzu dat, získaných

kvalitativním výzkumem v předchozí části a vyhodnocuje, jak který titul pojednával o tomto

konfliktu a nakolik se tato zobrazení shodovala s historickým kontextem.

Abstract

The main theme of this thesis is to look into the conflict known as the „Soviet war in

Afghanistan“, respectively its important parts by the looks of two, radically different

contemporary/period periodicals. These periodicals are both well known, New York Times

and Rudé právo. The main goal of this thesis is to compare the display/view of important

events in both of these periodicals and then compare these portrayed views with actual

historic context. Thesis is divided into three parts. First part mainly focuses on the historic

context of portrayed conflict, its development and a detailed look into both involved parties.

The second part focuses on the actual analysis of the viewed content or rather qualitative

research, and then takes a closer look at chosen events of this conflict in both periodicals. The

third part zeroes in on to final analysis of the data, obtained by qualitative research in the

previous part. Finally, the third part aims to evaluate the way these periodicals portrayed this

conflict and how much did these views aligned with the historic context.
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1. Úvod

Tématem této práce je nahlédnout do jednoho z méně probádaných konfliktů, odehrávajícího

se během Studené války. Jedná se o sovětskou válku v Afghánistánu, která probíhala mezi lety

1979 a 1989. Tento konflikt, zdá se, upadl v zapomnění, především v současném Rusku a

zemích bývalého východního bloku. A přesto s velkou pravděpodobností, žijí v současném

Rusku desítky, ne-li stovky tisíc veteránů tohoto konfliktu, který trval značnou dobu (téměř

deset let) a za tu dobu v něm přišlo o život tisíce sovětských vojáků a přes milion Afghánců.

Konflikt byl také jedním z hlavních příčin pozdějšího rozpadu supervelmoci zvané Sovětský

svaz. Co bylo předmětem této války? Otázka, na kterou svět do dnešního dne nezná spolehlivou

odpověď. Dle historických pramenů se mělo jednat o tzv. internacionální pomoc ze strany

Sovětského svazu pro jeho spojence v podobě afghánského komunistického režimu, jehož

rozvoj brzdily nepokoje, občanská válka a problémy ve vedení Afghánské komunistické strany.

Dle samotných vrchních představitelů Komunistické strany Sovětského svazu se mělo jednat o

krátkodobou záležitost, pouhou výpomoc spřátelené zemi. Avšak tato pouhá výpomoc se pro

Sověty stala regulérní válkou, trvající téměř deset a let, do které bylo jednu dobu zapojeno

téměř 120 000 sovětských vojáků1.

Celý svět zaujímal vůči sovětskému angažmá určitý postoj. Vzhledem k přetrvávající studené

válce, byl způsob vnímání afghánského konfliktu ve společnosti (a také v médiích) rozdělen

především mezi západním světem a zeměmi východního bloku. Tato práce si klade za cíl najít

odpověď na otázku, jak vnímala média tento konflikt, resp. jak o tomto konfliktu informovala

klasická média z éry studené války. Abychom si mohli udělat ucelený obraz, bylo třeba zvolit

zástupce medií na obou stranách studené války – mediální zástupce z východního bloku i

zástupce médií ze západního světa. Jako zástupce média ze zemí východního bloku, jsem zvolil

ústřední tiskový orgán Komunistické strany Československa, Rudé právo. Co se západních

médií týče, jako zástupce jsem vybral americké periodikum New York Times. Cílem mé práce

bude vybrat zásadní okamžiky konfliktu v Afghánistánu a poté sledovat jejich zobrazení v obou

periodikách. Tato zobrazení pak budeme kvalitativně analyzovat, a zkoumat, zdali se periodika

ve svých zmínkách o konfliktu přiklonily k jedné ze zúčastněných stran.

Nabízí se otázka, proč právě Rudé právo a New York Times. Rudé právo bylo v období totality

hlavním periodikem v Československu, mělo největší náklady a vycházelo pravidelně od konce

1 HECHT, Emmanuel a Pierre SERVENT, ed. Krvavé století 1914-2014: dvacet válek, které změnily svět.

Přeložil Bořek NEŠKUDLA. Praha: Vyšehrad, 2015. ISBN 978-80-7429-630-7.
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druhé světové války až do listopadové revoluce. Díky celkovému významu periodika je proto

dobrý předpoklad většího množství příspěvků ohledně konfliktu v Afghánistánu. Vzhledem

k silnému spojení deníku s komunistickou stranou, lze očekávat, že se Rudé právo nijak

nevzpíralo stranické linii ve své tvorbě. Rudé právo „odolalo“ i významnému mediálnímu

uvolnění během „Pražského jara“, včetně následného post-okupačnímu období, kdy na krátkou

dobu mohla československá média improvizovaně vydávat tvorbu bez cenzury. Dá se tedy

očekávat, že v době sovětské invaze do Afghánistánu, se Rudé právo vydalo cestou podpory

Sovětů. Očekávám však, že by se potenciálně v závěrečné části konfliktu mohl pohled na

sovětské angažmá ze strany Rudého práva změnit. Na rozdíl od periodik východního bloku,

fungovaly New York Times po celou dobu své existence svobodně a bez cenzury vládního

orgánu. Je jisté, že názor New York Times na sovětskou válku v Afghánistánu se bude lišit od

Rudého práva, bude však zajímavé sledovat, jaké stanovisko Times zaujaly vůči útrapám

afghánskému lidu, nebo působení sovětských vojáků. Lze očekávat, že jako nezávisle fungující

periodikum budou na konflikt nahlížet spíše jako nehumánní akt války.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První se bude věnovat historickému pozadí konfliktu, jeho

příčině, detailech o hlavních zúčastněných zemích a také přehledu o průběhu konfliktu, od

začátku až do konce. Další část se bude věnovat praktické analýze, kde budou stanoveny hlavní

výzkumné otázky a práce se zaměří na zobrazení konkrétních částí konfliktu v obou

periodikách. Následně budou získané příspěvky zkoumány pomocí stanovených výzkumných

otázek. Třetí část bude zaměřena na zhodnocení získaných poznatků.

1.1 Oznámení o vychýlení od původní teze

Při tvorbě této práce nastala odchylka od původní struktury, která byla stanovena v tezi této

práce. V rámci teze bylo provedeno několik úprav, především byly dodány dvě samostatné

kapitoly do praktické části, týkající se charakteristiky obou periodik, abychom se s nimi mohli

v práci lépe seznámit. Další změnou bylo vyřazení zdroje „Dějiny Ruska 20. století – 2 díl“, od

autora Andreje B. Zubova, vzhledem k jeho stále nedostupnosti v knihovně. Tento zdroj byl

nahrazen hned dvěma zdroji, které se soustřeďují na téma historie Sovětského svazu a

komunismu. Jedná se o tituly „Vzestup a pád komunismu“2 od autora Archie Browna, a

„Vzestup a pád Sovětské říše“3 od autora Briana Croziera.

2 BROWN, Archie. Vzestup a pád komunismu. Brno: Jota, 2011. ISBN 978-80-7217-812-4.
3 CROZIER, Brian. Vzestup a pád sovětské říše. Přeložil Nina VRBOVCOVÁ. Praha: BB art, 2004. ISBN 80-

7341-349-3.
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2. Historický přehled

„Puzikov a ostatní výsadkáři padli do vody, ponořili hlavy a lačně chlemtali,…,při tomto

osvěžujícím zážitku, kdy si nikdo z přítomných nedovedl představit, že by v životě mohlo být

větší slasti, něž cachtat se v ledové vodě, zazněl v horské soutěsce velmi jasně pouhý jeden

výstřel,…. Voda kolem nich se barvila krví jednoho z jejich kamarádů, který už tíhu nelidských

válečných podmínek a kdoví proč právě u vody, která bývá spojována se životem, skoncoval

vlastní rukou s tím svým.“4

Když dne 27. prosince roku 1979 zaútočily sovětské speciální jednotky na prezidentský palác


[…]


odpovědět. Touto metodou práce potvrdila některé přepokládané hypotézy, například to, že

New York Times se spíše než na jednu ze stran konfliktu, přikloní na stranu protiválečnou,

nebo to, že Rudé právo se nejspíše přikloní na stranu sovětskou. Očekáváno bylo taktéž určité

stranění obou zúčastněných periodik. Práce však nebyla příliš úspěšná v hledání odpovědí na

otázku číslo 1, „Přiklonilo se Rudé právo a New York Times během konfliktu na stranu

některého ze zúčastněných?“ Odpovědi na tuto otázku se, především u New York Times
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ukázaly jako nejednoznačné, jelikož dva možné definované výstupy z této otázky, nebyly

dostatečně široce pojaty. Řešením tohoto problému v budoucích výzkumech by mohly být

jednak lépe definované výstupy, které by zahrnovaly širší spektrum stran, nebo prosté navýšení

počtu výstupů. V obou periodikách jsme mohli vidět rozdílný přístup ke konfliktu. Tento byl

jsem očekáván, nicméně i tak bylo zajímavé porovnávat rozdíly mezi jednotlivými pohledy

obou médií na zkoumaná období – také se snažit porozumět nastavenému vnímání, skrze které

byl konflikt ve příspěvcích zpracován a jaké poselství bylo ve zprávách prezentováno. Ačkoliv

úplná objektivita, resp. její nedostatek, je nyní často používaným termínem kritiků médií,

musíme mít na paměti, že zprávy, jež čteme jsou pouze informace, které uchopí subjektivní

člověk – novinář a zpracuje tyto informace na základě svého vlastního vzdělání, vlastních

zkušeností, schopností, a především víry a morálního přesvědčení. Když pak stejně subjektivní

participant v konzumaci médií zachytí tuto zpracovanou informaci, je pouze na něm, jak si tuto

informaci bude interpretovat. Úplné objektivity proto v médiích nejde dosáhnout. Což ovšem

neznamená, že by se o ni média neměla pokoušet, cílem medií by mělo být poskytovat přesné

a vyvážené informace. Rozvoj New York Times na přelomu 19. a 20. století byl podmíněn

především v nabízení vyváženého a přesného zpravodajství. Toto vyvážené a přesné

zpravodajství jsme mohli v periodiku vidět v celém průběhu konfliktu. New York Times

v afghánském konfliktu dalo slovo všem stranám, afghánské, sovětské i americké. Vnímání

tohoto konfliktu bychom pak mohli definovat jako odmítavý postoj k válce a utrpení civilního

obyvatelstva, s poselstvím, že válka je akt amorální a nehumánní.

Vnímání Rudého práva byla především projekce vnímání Komunistické strany

Československa, která zase přejímala názory Komunistické strany Sovětského svazu. Tvorba

Rudého práva nebyla podmíněna přesným a vyváženým zpravodajstvím, nýbrž potřebami KSČ.

Periodikum vnímalo tento konflikt diametrálně odlišně od New York Times. V zprávách

konfliktu se objevuje minimální množství sebereflexe, zato je zde bezpočet snah, hodit vinu za

jakoukoliv nastalou situaci na nepřátelé afghánského režimu a Sovětského svazu. Rudé právo

poskytuje prostor všem stranám konfliktu, jen pokud se jimi prezentovaný názor shoduje

s nastrčeným narativem o „dobré“ afghánské vládě a sovětské pomoci a „špatném“ nepříteli

v podobě povstalců a veškeré zahraniční pomoci. Poselství Rudého práva o konfliktu není ani

tak Rudého práva jako spíše poselství komunistické ideologie, která udávala krok, prezentovala

se jako bezchybná, a pokud přece jen chyby měla, tak byly způsobeny ideovým nepřítelem.

Sledovat vývoj konfliktu v Rudém právu bylo rozhodně zajímavé, jelikož stará vydání v 80.

letech minulého století nabízela unikátní možnost nahlédnout do smutného období naší historie,
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skrze „oči a pero“ totalitního režimu v Československu. Bylo fascinující sledovat pohled

československých komunistů na situaci ve světě a vidět tvorbu, kterou prezentovali českému

publiku. New York Times na druhou stranu byla velká neznámá. Ačkoliv jsme si byli vědomi

minulosti amerického periodika, nevědělo jsme, jak se na vrcholu Studené války bude

vyjadřovat o konfliktu, který probíhal zcela v režii amerického nepřítele, tj. Sovětského svazu.

Vzhledem k svobodnému působení médií ve Spojených státech, nezávislosti periodika na

americké vládě a jeho historii, jsem se pouze domníval o skutečné podobě zobrazení konfliktu

v tomto médiu. Možnost vidět ono přesné a vyvážené zpravodajství bylo velkým zážitkem a

zkušeností, ačkoliv objem informací byl příliš velký ke zpracování a musel být u obou periodik

omezen na několik období, která byla vybrána tak, aby zastupovala důležité části konfliktu a

všechny jeho aspekty. I přesto jsem dokázal získat přes 200 relevantních příspěvků, jejichž

zkoumání bylo obohacením značné znalosti – jak ohledně těchto periodik, tak ohledně tohoto

nepříliš známého, zato však fascinujícího konfliktu.
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9.1 Seznam zkratek

OKSVA – Omezený kontingent sovětských vojsk v Afghánistánu

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

ČSSR – Československá socialistická republika

NDR – Německá demokratická republika

ADR – Afghánská demokratická republika

USA – Spojené státy americké

KSČ – Komunistická strana Československa

LDSA – Lidově demokratická strana Afghánistánu

KGB – Kamiťét gasudárstvěnoj bězapásnosti (Výbor státní bezpečnosti)

CIA – Central Inteligence Agency (Ústřední zpravodajská agentura)

Specnaz – Vojska specialnogo naznačenija (Jednotky zvláštního určení)

NYT – New York Times
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