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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl a technika práce odpovídají schváleným tezím. Ve struktuře textu došlo pouze ke změnám, když autor doplnil

některé kapitoly, což je vysvětleno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pokud jde o využitou literaturu, tak by bylo dobré doplnit ještě tituly včetně odborných studií, které se týkají

československého tisku v období normalizace. Bylo by přece jen dobré v práci ještě více vysvětlit, jak fungovala

normalizační média v tehdejším politickém systému, aby bylo pak více zřejmé, proč Rudé právo psalo zjištěným

způsobem o válce v Afghánistánu. Autor prezentoval historii deníku New York Times. Bakalářská práce nabízí

určitě podrobný přehled vývoje v Afghánistánu. Autor faktograficky přesně zaznamenal, co bylo příčinou tohoto

konfliktu, proč se v něm angažoval Sovětský svaz a proč pro tuto světovou velmoc skončil prohrou, která značně

ovlivnila vývoj politické situace v SSSR. Také si autor vhodně vymezil sledovaná období, která mu umožnila i

sledovat, jak Rudé právo a New York Times informovaly o válečných událostech i komentovaly tamní dění.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je dost přehledná. Text má pečlivě provedený poznámkový aparát. Bakalářská práce by

potřebovala ještě minimálně jednu důkladnou korekturu, protože text obsahuje chyby, ať už v psaní velkých

písmen nebo předložkách. Někdy autor používá až příliš složitá souvětí, takže je pak někdy složité se v jeho

formulacích orientovat. Při konzultacích jsem autora na nutnost korektury opakovaně upozorňoval, skutečně to

chtělo ještě jedno velmi pečlivé přečtení. Autor vhodně zařadil do textu skeny některých analyzovaných článků z

dobového tisku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor analyzoval deníky Rudé právo a New York Times. Na začátku práce si vymezil, jaké otázky bude při

analýze konkrétně sledovat. Jak jsem uvedl, tak hodně podrobně popsal vývoj války v Afghánistánu. Napsal

skutečně dost rozsáhlý text. Domnívám se, že přece jen zajímavější materiál mu poskytl americký deník, kde

můžeme sledovat, že list se zabývá i tím, kdo stojí v Afghánistánu na té protisovětské straně a jaký by měl být

postoj USA. Dodnes přetrvávající problémy v Afghánistánu právě ukazují, jak se opravdu nedá říci, že by ti,

kteří bojovali proti Sovětům byli zastánci demokracie. Obě strany používaly hodně drsné metody boje, kdy velmi

trpělo civilní obyvatelstvo. Rudé právo se dle očekávání příliš neproměňovalo ve způsobu informování o válce i

pohledu na příčiny a průběh tohoto konfliktu. Mělo stabilní přístup, jakým psát o protisovětské straně konfliktu.

Domnívám se, že bakalářská práce splnila cíle stanovené v tezích. Jak již bylo uvedeno, tak byla ještě nutná

jedna korektura.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 U předložené bakalářské práce jsou pouze shody pod 5 %, které ale odpovídají odůvodněným shodám s

jinými pracemi - text prohlášení o původnosti.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 6. 2021 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!